60 a) est post add. 2. b) Berting. ed. c) Quinta corr. Quarta 2. d) Eq. corr. Aq. 2. e) magno 2. f) cancelli corr. cancellos 1. 2. g) Berngisus 2. h) Hildem. 2. i) di erasum 1; Landeb. corr. Landib. 2. k) Adallinda 2. l) muta et a. 2. m) Postridie corr. Postpridie 2. n) Beroadus 2. o) post add. 1. 2. p) assidua 1.

1) Warcoing prope Tournai. 2) Schaltheim. 3) Audeghem in Flandria orientali. 4) Maastricht. 5) Leodiensis. 6) Crecy vel Cressy (dép. Somme). TEUL.

828. membrorum agitatione tremulosa non incongrue<sup>a</sup> vocari potest, venit in basilicam atque in media populi turba, quae ad audienda missarum solemnia, ut in die dominico moris est, fuerat congregata, constitit. Camque post recitatum euangelii lectionem christianae credulitatis symbolum caneretur, tremulosus ille subito ad terram corruit, et dum divinum officium peragitur, pene immobilis ac mortuo quam viventi similior iacuit, multoque ex naribus eius sanguine manante, post completam sacrum officium cum magna in-
- Jan. 14. spectantis populi admiratione sanus ac sine ulla trepidatione surrexit. Factum est hoc miraculum 18. Kalendas  
(86)  
Jan. 17. Iulii, die dominico, sicut superius comprehensum est. Quarta autem feria, id est 15. Kalendas Iulii, puer quidam nomine Folchardus de monasterio quod Meldradium<sup>1</sup> vocatur, qui erat cruribus ac pedibus mis-
- Jan. 21. rabili contractione distortus, eodem in loco coram omni populo curatus est. 11. Kalendas Iulii venit quidam homo ad ecclesiam et inter caeteros intravit, cuius dextra manus simul cum brachio modo 10 mirabili movebatur in gyrum, acsi molam vertere deberet, idque incessanter agebat. Is dicebat, ob hoc sibi hanc inquietudinem accidisse, quia die dominica contra vetitam moleret, et iam annum integrum evolutum esse, ex quo huiusmodi poena multatus est. Qui<sup>b</sup> cum ad sacras martyrum reliquias adpropiasset ibique fideliter eos invocasset, molaris illa commotio subitanea quiete sopita est. Hic homo de monasterio<sup>c</sup> Scottorum quod Fossae vocatur<sup>2</sup> se venisse Dothiumque appellari dicebat. In vigilia 15
- Jan. 23. sancti Iohannis<sup>d</sup> baptistae, quae est die nono Kalendarum Iuliarum, venit quidam vir Traiectum ad basilicam sancti Servacii, qui se de civitate Turnaco esse fatebatur. Is, ut ipse aiebat, fuit ab infantia surdus et mutus; ductusque a suis ad sanctum Sebastianum<sup>e</sup>, coepit ibi audire<sup>f</sup> et loqui, sed inefficaciter, quoniam verba eius vix intellegebantur. Ipse quoque, cum alii ad eum loquerentur, tenuitatem auditus sui dissimulare non poterat. Qui ubi ad matutinum officium venit, coram sacris reliquiis procumbens, 20 obdormivit. Nec multo post velut aliquo excitante evigilans, quis os suum pugno percussisset, a circumstantibus inquisivit; cui cum omnes, neminem hoc fecisse, respondissent, surrexit, eademque hora sanus<sup>g</sup>
- (88) factus, perfecte sine ullo impedimento et audivit et loquutus<sup>h</sup> est. Eadem die, dum sacra missarum solemnia celebrantur, femina quaedam nomine Madallinda duos caereos ad lumen in ecclesia faciendum detulit, quorum unum dextra manu cuidam ex custodibus, ut accenderetur, porrexit, alium autem<sup>i</sup> interim 25 quasi de illo postea inluminandum manu sinistra retinuit; sed mirum in modum, dum custos sibi datum
- (89) accendit, ille qui in manu feminae remansit, cunctis cernentibus, divinitus accensus est. Monasterium sanctimonialium Eike vocabulo<sup>k</sup> situm super Mosam fluvium est, in quo quaedam Deo sacrata nomine Saliga toto corpore, excepto dextro brachio, diro<sup>l</sup> paralysis morbo dissoluta iacebat. Huic per quietem quidam ex vicinis suis adstitisse ac tali sermone [eam<sup>m</sup>] compellasse visus est, ut diceret: "Quid agis?" Cui cum 30 illa non aliud quam se in lecto suo quiescere respondisset: "Audistine", inquit, "aliquid de sanctis qui in Traiecto ad Sanctum Servacium venerunt?" Cui cum nihil de his se audisse respondisset: "Surge", ait, "velociter atque illuc properanter venire contende! nam ibi es omnium membrorum tuorum receptura sanitatem". Sed cum expergefata nihil de his facere curasset, iterum sequenti nocte ab eodem simili modo est ammonita, ut Traiectum pergeret. Illa tamen ut prius, spreta monentis voce, quo inebatur 35 distulit proficisci. Tertia vero nocte vidit eundem sibi adstare et cum quadam severitate, cur monita sua contempisset, interrogare baculoque, quem<sup>n</sup> tunc manu tenere videbatur, latus eius percutere atque, ut Traiectum velociter pergeret, imperare. Nec illa iam ausa trinae visionis auctoritati resistere, accitis ad se propinquis et amicis, Traiectum, ut sibi iussum erat, deducitur et in basilica beati Servacii iuxta sacros martyrum cineres collocatur. Camque ibi promissae sanitatis praestolatur<sup>o</sup> eventum, quinto 40 demum die postquam illuc venerat cum magna omnium admiratione perfectam totius corporis sui meruit recipere sanitatem<sup>p</sup>.
- 90) 15. Restant adhuc duo valde praeclara miracula, quae non solum silentio tegenda non censeo, quin potius illorum conscriptione convenientissimum quarto volumini, quod in manibus habetur, finem me facturum esse confido. Et licet eadem signa beatis<sup>q</sup> Marcellino et Petro cum aliis sanctis possint 45 videri communia, ex eo quod unum ex his in adventu reliquiarum sanctorum Proti et Hyacinthi<sup>r</sup> et iuxta ipsas reliquias gestam est, alteramque in die natalicio sancti Hermetis sub ipsius reliquiis contigisse certum est, ideo tamen ipsis praecipue adscribenda videntur, quoniam in ea basilica facta sunt in qua eorum sacratissima corpora requiescant. Gestorum autem fides ad nos pertinet, qui praesentes fuimus et quibus ea divina pietas videre concessit. Ac proinde, ommissa praefatione, ad ipsa quae dicenda 50 sunt miracula veniamus.
- (91)  
827. 16. Gregorius Romanae urbis episcopus, qui Eugenio simulque Valentino in pontificatus honore successit, cum titulum sancti Marci euangelistae, in quo presbiter fuerat, ampliari et in eo monasterium vellet extruere, quaesivit per cymiteria et ecclesias longius ab Urbe constitutas, sicubi sanctorum martyrum corpora posset invenire, inventaque titulo, quem opere magifico extruxerat, curavit inferre. Casu igitur 55 factum est, ut eo tempore, quo sepulcrum beatissimi Hermetis erat aperturus ac<sup>s</sup> sacrum illius corpus inde fuerat sublaturus, unus ex nostris, qui eodem anno supplicandi gratia, ut moris poenitentibus est, Romam venerat, congregatae ad basilicam martyris multitudini cum caeteris peregrinis interesset. Is, negotio quod agebatur diligenter inspecto, spem adipiscendarum memorati martyris reliquiarum, licet corde simplici, tamen non sine causa concepit, et Deusdonam diaconum, cuius in primo libro crebram 60

a) incongruae 1. b) Qui — invocasset eadem manu in loco raso 1. c) monasteria 2. d) Iohannis 2. e) et audire 2. f) et s. 2. g) loquutus 1. h) superscr. 2. i) dira 2, corr. diro 1. k) deest 2; post add. 1. l) cum corr. quem 1. m) ita 1, corr. prestolaretur 2. n) martyribus add. ed. o) Hyacinthi 2, et ita mox. p) et 2. ed.

1) Meldert prope Tirmont. 2) Fossae, dioec. Leodiensis. 3) Suessiones. 4) Aldeneyck prope Maeseyck, dioec. Leodiensis.

fecimus mentionem, adiens, obnixè oravit, ut ex his quantumcumque a custodibus loci acciperet mihiq̄ deferendum sibi praestaret. Qui confestim precibus eius annuens, id se sine mora facturum pollicetur; datoque custodibus pretio, non solum sancti Hermetis, sed etiam sanctorum Proti atque Hyacinthi, quorum in eadem basilica corpora erant posita, reliquias accepit; et illas quidem per quendam familiarem suum, cui Sabbatino cognomen erat, simulque et nostrum, qui ei ut hoc faceret persuasit, mihi mittere curavit. Quod autem de corpore beati Hermetis potuit adipisci ipse ad nos veniens pro ingenti munere detulit. Cum autem de adventu reliquiarum sanctorum Proti et Hyacinthi nobis esset indicatum, obviam illis processimus, easque, ut par erat, honorifice suscipientes atque basilicae cum hymnis et orationibus inferentes, propter corpora beatorum Marcellini et Petri cum feretro quo venerant collocavimus. Ubi cum in crastinum mulier quaedam de proximo praediolo quod Baldradesstat nuncupatur, daemone possessa, cum caetero populo fuisset ingressa, coepit nequam spiritus fremere ac prostratam in pavimento conlidere suamque malitiam coram omnibus confitendo publicare. Cumque a presbytero se exorcizante fuisset interrogatus, quis esset, unde venisset, quando et cur in eam intrasset, ad singula respondit, seque non solum daemonem, sed etiam omnium viventium pessimum esse, testatus est. Et cum presbyter ab eo causam tantae nequitiae requisisset, malam voluntatem hanc sibi tribuisse fatebatur. Rursus cum ab eo quaereret, si umquam in caelo fuisset: in caelo se fuisse et inde propter superbiam delectum esse, confessus est. Eidem percontanti, utrum Christum dominum necne vidisset, ait, in inferno eum a se visum, tempore quo pro humani generis salvatione mori atque illuc descendere dignatus est. Ubi vero ad id ventum est, ut eum interrogaret, si nomina martyrum nosset quorum reliquiae pridie eidem ecclesiae inlatae sunt: 'Notissima', inquit, 'mihi sunt eorum nomina; quia, quando passi sunt, praesens adstabam ac de illorum sempiterna gloria ingenti torquebar invidia; quos etiam hic modo patior infestissimos; cruciant enim [me<sup>a</sup>] tormento incredibili atque invitum de hoc vase, in quo diu latitabam, exire compellant'. Cui presbyter: 'Cum aixeris', inquit, 'quo perrecturus es?' 'Ego', ait, 'in viam pessimam perrecturus et longinquas desertasque regiones petiturus sum'. Post haec cum<sup>b</sup> et occasionem et modum ingressionis suae [in<sup>c</sup> eam] iubenti presbytero exposuisset, conversus ad feminam: 'Ego', inquit, 'infelix mulier; antequam exeam, ossa tua conlidam atque confringam teque debilem ac nostrae societatis memorem relinquam'. Et cum illa velut infirmitatis suae sibi conscia coepisset voce supplici atque submissa sanctorum auxilium implorare, ille statim per os ipsius cum ingenti austeritate fremens et increpitans loqui volenti silentium imperavit. Erat enim nobis, qui praesentes eramus, ad videndum valde mirabile, quod ille spiritus immundus per os eiusdem mulierculae tam diverso modo loquebatur et nunc masculinae, nunc femininae vocis qualitatem sic ad parum exprimebat, ut non una, sed duae in ea acriter altercantes seque adinvicem conviciis lacessientes personae esse viderentur. Et revera duae erant, diversa inter se voluntate dissidentes, daemone una, possessum a se corpus conlidere cupientis, mulieris altera, hoste quo tenebatur liberari desiderantis; quae diversitas voluntatum ex disparitate<sup>d</sup> vocum ac dissimilitudine verborum, quae inter se alternando iactabant<sup>e</sup>, satis clare atque aperte poterat intellegi. Completo igitur iuxta consuetudinem mysterii caelestis officio<sup>f</sup>, nobisque ad curanda corpora de basilica egredientibus, iussimus, feminam cum custodibus ibidem, donec reverteremur, opperiri, fiduciam habentes, quod per virtutem Christi et merita martyrum<sup>g</sup> suorum perfidus possessor eius cito foret exiturus; neque nos spes nostra fefellit. Nam post refecionem ad ecclesiam regressi, exacto daemone, sanam illam et incolomem ac per omnia mentis suae compotem atque in Dei laudibus exultantem invenimus. Et hoc quidem signum in adventu reliquiarum beatorum Christi martyrum Proti et Hyacinthi iuxta modum a nobis comprehensum constat esse completum; illud autem quod sancto Hermeti adscribitur quo sit ordine gestum, praesenti narratione clarebit.

17. Colonia metropolis est in finibus Ribuariorum super Rhenum posita; ex qua femina quaedam<sup>93</sup> erat, a renibus deorsum diutina nervorum distentione in tantum debilitata, ut, negato sibi crurum ac pedum officio, non aliter quam sedens, porrectis in anteriora pedibus, ac manibus in terram positis innitens seque hoc modo promovens, vicem ambulandi explere potuisset. Haec, auditis miraculis atque virtutibus, quas Dominus per sanctos martyres suos Marcellinum et Petrum in curatione infirmorum atque debillium operatus est, ad basilicam eorum venire gestivit; et quoniam aliter commode nequiverat, in nave mercatorum, qui illo ad festivitatem eorundem sanctorum ibant, advecta est; venitque illuc ad diem natalicium, atque ibi<sup>h</sup> spe recuperandae salutis aliquandiu morata est; sed ubi vidit, curationem suam esse dilatam — et revera dilata erat, non negata, quia non alibi<sup>i</sup>, sed ibi, neque tunc, sed alio tempore fieri debuit —, statuit Mogontiacum proficisci; erat enim in proximo festivas sancti Albani martyris, cuius apud eandem urbem et basilica et percelebre monasterium est. Quo cum venisset et apud memoriam martyris pro restitutione salutis suae Domino supplicasset, vidit per soporem quendam juvenem clericum sibi adstantem ac novos calceos manu ferentem atque ut eos acciperet pedibusque indueret imperantem; se quoque ita fecisse; illum deinde praecepisse, ut his calciata ad locum unde ille venerat reverteretur ibique adventum medici praestolaretur, qui eam esset procul dubio sanaturus. Quae ubi evigilavit, visioni fidem accommodans, quanta potuit celeritate ad sanctorum martyrum salutifera limina reversa est; ac per duos menses in eodem loco inter alios pauperes conversata, pollicitationem visionis opperiebat<sup>k</sup>. Cum interim circa medium fere mensem Augustum Deusdona diaconus, cuius in primo huius operis libro crebram fecimus mentionem, Roma veniens, unum articulum digiti beati Hermetis mar-

830.  
Aug.

a) post add. 1; deest 2.    b) et corr. cum 2.    c) post add. 1; des. 2. ed.    d) disparilliate 2.    e) litigabant 2.  
f) officio corr. officio 1.    g) sanctorum s., in marg. eadem m. a. martyrum suorum 2.    h) ibi post spe superscr. 2.  
65 i) corr. alibi 1.    k) ita 2, post corr. opperiebatur 1.

830. tyris pro magno nobis munere detulit. Quem accipientes, capsula reconditam in superiori parte basilicae supra ipsum occidentalem ecclesiae introitum collocavimus. At femina, quae, ut dixi, visione divinitus admonita illuc venerat et duobus iam exactis mensibus nihil promissae opis sibi advenisse cernebat, delusam se vano somnio existimans, reditam in patriam meditari coepit; statuitque cum negotiatoribus, qui se reducerent, ut proxima dominica, quae quinto Kalendarum Septembrium die simul cum anniversario sancti Hermetis solemnitate erat futura, navem eorum in regionem suam reversura conscenderet. lamque instante nocte quae diem profectioni coadictum erat sine dubio praecessura, cum nos secundum consuetudinem, completo nocturnali officio, ad quiescendum ecclesia fuissetus<sup>a</sup> egressi, caeteris exeuntibus, femina illa introire voleas, in ipso limine consedit; ibique coram omnibus stupore quodam oppressa, parumper optineuit; ac deinde, erumpente ex omnibus pedum unguibus aliquanto sanguine, ad se reversa, 10 manum circumstantibus porrexit, erectaque in pedes, ad sepulchrum martyrum ambulare coepit. Quo cum pervenisset, ad orationem coram altari prosternitur; ibique tam diu facit, quoadusque hymnus, quem exultantium simul atque mirantium multitudo Deum laudans devotissime cantabat, compleretur. Quo finito, sana serrexit, sed in patriam ulterius redire noluit. Merito igitur miraculum istud beato Hermeti adscribitur, cuius die natalicio et sub cuius reliquiis gestum esse constat; sed nequaquam 15 sanctissimi martyres Marcellinus et Petrus eiusdem operis exsortes esse possunt, in quorum basilica patratum est, et quos ipsa quae carata est femina toto peregrinationis suae tempore, ut se adiarent, semper invocavit.
184. 18. Haec sunt, quae de innumeris sanctorum virtutibus, aut a nobis, vita aut fidelium veraci relatione comperta, litteris ac memoriae mandare decrevimus; quae Christi amatoribus ac martyrum eius 20 veneratoribus ad legendum grata fore non ambigo; quoniam nihil eis videtur impossibile, quod ut fiat, Deo omnipotenti placuerit; incredulis autem ac sanctorum gloriae derogantibus, quia fastidiosa esse non dubito, ne omnino legere velint, censeo suadendum, ne forte vilitate nostri sermonis offensi, blasphemiam et invidentiam devitare non valeant, ac sic Deum et proximum, quos amare iubentur, se odiosos declarent<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> fuissetus corr. fuissetus l.    <sup>b</sup> f. 74. recentior manus add.: Explicit l.

## EX MIRACULIS S. QUINTINI.

ED. O. HOLDER-EGGER.

Cum S. Sebastianus a. 826. in monasterium S. Medardi Suessionense translatus innumerabili signorum ac prodigiorum multitudine clareret, S. Quintinus quoque in monasterio canonicorum oppidi Viromandensis de suo nomine vocati sepultus<sup>1</sup>, solito plura miracula patrare coepit, etiam duobus hominibus, quibus S. Sebastianus sanitatem desideratam dare noluit, ipse restituit. Quibus commotus sodalis<sup>2</sup> quidam monasterii S. Quintini anno 827. exeunte aut paullo postea<sup>3</sup> libellum de gloria posthuma sancti patroni conscripsit. Capita 1—7. ex Gregorii Turonensis Miraculis in gloria martyrum et Audoeni Vita Eligii composuit, quae c. 8—13. narrat 'a patribus' tradita accepit, reliqua c. 14—37. ipse vidit. Unde patet, eum Karolo imperatore regnante<sup>4</sup>, ante a. 814. igitur, aliquanto vero tempore postquam Fulradus abbatiam S. Quintini adeptus est<sup>5</sup>, in eandem receptum esse. De abbatibus S. Quintini, Fulrado praesertim, quaedam et alia nonnulla notatu digna memoriae tradidit. Brevis notitia de translatione corporis S. Quintini a. 835. facta aut ab eodem auctore aut, quod facilius crediderim, ab alio canonico, qui eam praesens vidit, libro postea, ante a. 844. vero<sup>6</sup>, subiuncta est<sup>7</sup>.

Facere non potuimus, quin etiam fragmentum adderemus Sermonis de tumulatione SS. Quintini, Victorici, Cassiani. Horum enim sanctorum corpora post Normannicam cladem in monasterium S. Quintini reducta, ineunte saeculo X. celebriter iterum deposita sunt. In cuius rei memoriam dies ille deinceps festus habitus est. Sermo iste, ipso die tumulationis habitus, saeculo XI. compositus esse videtur, quoniam ubique syllabis in fine enunciatorum consonis, more eo saeculo consueto, exornatus est. Ut vero partem eius exhiberemus, eo inducti sumus, quod auctor ex Annalibus S. Quintini Viromandensibus perditis, multo amplioribus iis qui SS. XVI, p. 507 sq. editi sunt, eos titulo 'annalis chronicae' citans, locum non parvum a. 879—886. excerpserit, non quidem ad verbum eos transscribens, sed verbis haud paucis certe alteratis lecta exprimens.

30 1) Cuius basilica nova et splendida, a Fulrado abbate aedificata, eodem anno 826. perfecta est.  
2) Non quidem satis patet, num canonici regulares an monachi tunc in monasterio S. Quintini extiterint, exeunte vero saeculo IX. certe canonici idem incoluerunt. 3) Narrat 17 miracula a. 827. mensibus Maio — Octobri acta. Postremum est diei Oct. 31. eiusdem anni. 4) Quae enim c. 15. traduntur Karolo vivo gesta sunt. 5) Quae de Fulrado abbate c. 13. tradit auctor auditu percepit. Quo  
40 anno Fulradus abbatiam S. Quintini adeptus sit, non constat. 6) Quo anno Hugo abbas obiit, qui

in hac relatione 'nobilissimus atque bonae indolis' vocatur, cum decessor eius Fulradus 'bonae memoriae' dicatur. 7) Huic enim relationi praecedit Epilogium harum virtutum, quo auctor posteros obsecrat, ut miracula subsequenda addant. Ecquis credet, inter a. 827—835. nullum miraculum notatu dignum accidisse? — Saeculo X. inter a. 977—988. brevis libellus miraculorum in coenobio S. Quintini de Insula factorum iussu Liudolfi (quod nomen editores in Lindulfum corruperunt) episcopi Noviomensis conscriptus est, Acta SS. Oct. XIII, p. 812—814.

*Multa quidem cum Annalibus Vedastinis conveniunt, alia vero neque in iis neque alibi leguntur; quare hos in annalibus perditis exscriptos esse affirmare non ausim.*

*Miraculorum et Sermonis postremam editionem paravit R. P. B. Bossue in Actis SS. Oct. XIII, p. 801—812. et p. 816—820, usus codicibus*

1) *Ecclesiae Sancti Quintini mbr., saec. XII. in. a Raimberto, quem canonicum Bellocacensem et S. Quintini fuisse coniciunt, aut exaratus aut ecclesiae S. Quintini donatus<sup>1</sup>; ubi teste A. Molinier etiamnum servatur. Ex quo codice Hemeraeus, Augusta Veromanduorum illustrata, Regest. p. 8—22. et Colliette, Mémoires pour servir à l'histoire du Vermandois I, p. 297—299. 10 372—381. et p. 385—391, utrumque librum negligentius ediderunt<sup>2</sup>.*

2) *Bruzellensi nr. 7460, mbr., fol. max., saec. XII. ex. — XIII. in., parte magni legendarii Valcellensis, postea patrum Bollandianorum. Quem V. Cl. E. Ouverleaux benevole in nostrum usum exscripsit.*

3) *Parisiensi nr. 5575, mbr., saec. X, qui sola miracula, non sermonem continet. Non paucis quidem mendis a scriba imperito maculatus est, nonnumquam vero veras lectiones, in 1 et 2 alteratas, solus praebere videtur<sup>3</sup>. Quem codicem V. Cl. A. Molinier contulit.*

*Textum, in quo constituendo Bossue solum fere codicem 2 secutus est, denuo recensuimus<sup>4</sup>.*

O. H-E. 20

#### INCIPIT PROLOGUS IN LIBRO MIRACULORUM SANCTI QUINTINI<sup>a</sup>.

Intemerata fides nostraeque religionis cultus multam consequitur summam, cum sanctorum martyrum veraciter tenet miracula et puris verbis ea quae mirabiliter acta sunt fideliter pronuciare conatur. Nec taceri<sup>b</sup> fas est acta militum Christi, cum eos hoc in presenti honore sublimari meritisque fulgere concedit. Quam enim optineant in caelestibus dignitatem, in terris choruscantibus miraculis demonstratur 25 mortalibus. Quam ob rem quaedam beatissimi Quintini<sup>c</sup> martyris facta<sup>d</sup> narrare non ab re visum est mihi. Quae aliqua ex<sup>e</sup> ipsius testis Christi corporis revelatione breviter recursa, aliqua autem ex Gregorii Turonici episcopi scriptis ad verbum assumpta, aliqua vero<sup>f</sup> parvitati meae a fidelibus patribus scriptis<sup>g</sup> indita et verbis enarrata<sup>h</sup>, aliqua quippe<sup>i</sup> propriis meorum aciebus oculorum constat<sup>k</sup> contemplata.

#### EXPLICIT PROLOGUS<sup>l</sup>.

30

#### INCIPIT TEXTUS SIGNORUM<sup>m</sup> ET VIRTUTUM BEATI QUINTINI MARTYRIS.

7. . . . Haec Gregorius Turonensis episcopus hisdem verbis eisdemque syllabis protulit; sequentia vero aliorum fidelium patrum relatione sunt explosa.

8. De quodam perverso et ab ipso sancto Quintino correpto.

Fuit quidam nobilissimae stirpis et magnarum opum divitiisque preclarus homo nomine Wilericus, 35 qui ob fastum<sup>n</sup> superbiae suae et intemperantia morum magna ex parte Creatorem suum delinquendo offenderat beatissimumque Quintinum martyrem non minus de pravis<sup>o</sup> operibus exasperare contigerat. Quem beatissimus martyr quasi exosum habebat, sed, ut verius proloquar, diligebat; quem saepe in sompnis admonens, redargebat eius pertinaciam. Sed ille mentis tumore pertinax, cum nollet monitori acquiescere, eum quadam nocte verberibus attigit; quam caedem iussit ut Leoditio<sup>p</sup> sui martyrii custodi<sup>q</sup>, 40 immo omni ostenderet populo. . . . .

a. Inc. textus virtutum egregii martyris Quintini enucleatus. Incipit prologus 3. b) tacere 3. c) m. Q. 1. d) miracula 1. 2. e) ex — al. vero des. 3. f) autem 2. g) scr. i. et v. des. 3. h) narrata 3. i) vero 3. k) extant inspecta 1. 2. l) E. p. des. 3. m) t. miraculorum sancti Q. 2; hic titulus et c. 1—7. des. 3. n) factum 1; fastu 3. o) parvis 3. p) Leodicio 1. 45

1) Cf. Acta SS. l. l. p. 727 sq. 2) Per multa menda scripsit, verba deponentia ut passiva usurpavit, aliorum verborum deponentium formas activas effinxit. Talia aliave offendentia scribae mutare studuerunt. 4) Capitulum divisionem quam codices praebent restitimus, in margine vero ascripsimus numeros capitulorum editionis Bollandianae. 5) De quo non constat. Putant, eum saec. VII. exeunte vixisse.

10. De<sup>a</sup> iudice protervo et subdito sibi caeso.

(13)

Temporibus Lagbardi abbatis<sup>1</sup> cum accideret casu, ut quoddam aedificium aedificare conaretur infra claustra<sup>2</sup> monasterii, et in modum palatii perficeretur, quidam homo nomine Guntlagus<sup>3</sup>, prepositus de predio quodam<sup>4</sup> nuncupante<sup>5</sup> Hartliaco<sup>6</sup>, eiusdem operis artificibus preerat. Cumque ad eius imperium omne illius fabricae opus incumberet pariter et efficeretur, contigit, ut quidam homo nomine Rementianus tardus in exequendis operibus deveniret. Qua de re ille crudelissimus iudex, non humane tractans, sed, ut erat crudelis, crudeliter, iussit eum flagris caedere. Cumque illuc ministri discurrerent et eum vellent iniunctis flagris aptari, lapsus eorum manibus, fugae expetivit auxilium velocique cursu usque ad ostium basilicae beati martyris pervenit. Unde ipse nequissimus iudex scelestis manibus extrahere eum precepit.

11. De quodam infirmo et aliquo<sup>7</sup> claudo et ferramento eius furato, atque<sup>8</sup> de reo ipsius furti.

(14)

Sed nec pretereundum, quanta non solum in Christo vivens, verum etiam in ipso iam dormiens, eiusdem<sup>9</sup> martyris fuerit pauperum cura. In diebus namque Pipini<sup>10</sup> strenui regis, avi<sup>11</sup> nobilissimi imperatoris Hludovici<sup>12</sup>, vir quidam Ebruinus<sup>13</sup> nomine in quandam decidit infirmitatem. Quem prefatus princeps Hieronimo<sup>14</sup> abbati<sup>15</sup>, qui tunc loco ipsius martyris preerat, dirigens, solatia suorum medicorum ei impertiri mandavit. Ille autem preceptis<sup>16</sup> regalibus parens, hospitium in domo Wineridi<sup>17</sup> quondam presbyteri dedit; ubi et quidam pauper claudus vocabulo Vincelinus<sup>18</sup> hospitans, quoddam ferramentum habebat, quod vulgi rasum vocant, hocque vasa minuta cavans, victum operando manibus, quaerebat. Quem prefati viri infirmi famulus furto auferens, secum in propria, videlicet ultra Renum fluvium, deportavit. Cui dato quieti sanctus martyr Quintinus astans, ait: 'Cur<sup>19</sup> pauperem expolians mercimonium suorum ciborum furasti<sup>20</sup>? Vade quantocius ad dominum tuum et malum quod illo ignorante perpetrasti ne moreris confiteri; ipsique<sup>21</sup> meis precipias iussis, ut idem furtum referre faciens Silvino, mei loci custodi, reddere iubeat'.

25

12. De fure et<sup>22</sup> eius tormento.

(15)

Quae vero ultio sequatur de sanctificatis furto ablati, sequenti significatum est miraculo. Turris<sup>23</sup> quaedam erat innexa ipsius martyris martyrio<sup>24</sup>, quae in excelsum tria habens altaria, sublimius in memoria sancti venerabatur archangelis<sup>25</sup> Michahelis. Quam quidam<sup>26</sup> dolosus pauper dolose aggrediens, poma eminentioris altaris auro et argento fabricata furtim auferens, in sinu suo abscondita, in domum Fredeberti<sup>27</sup> quondam clerici devexit.

13. De stipendio fratrum<sup>28</sup> ab<sup>29</sup> abbate minorato, et de invasore ipsius stipendii, necnon<sup>30</sup> et de muto mirabiliter curato.

(16)

Qualem itaque in eius martyrio Deo famulantibus habuerit sollicitudinem, reticendum non est. Villa quaedam<sup>31</sup> nuncupante Villare<sup>32</sup> in stipendiis eorundem Deo famulantium mense integro<sup>33</sup> olim fuerat deputata. Quam Fulradus abbas<sup>34</sup> casu subtrahens, sibi famulanti nomine Roderico dedit<sup>35</sup>. Unde maximus fratrum rumor pullulans in magnam<sup>36</sup> murmurationem propter<sup>37</sup> stipendii minorationem devenit. Quorum inedia ipse misertus, cuidam terrae agricolae ex villa Pontrudio<sup>38</sup>, in cultura telluris laboranti, fatigatione magni<sup>39</sup> soporis depresso, nomine Amalwino, pauperi, viride<sup>40</sup> canicie florenti, sanctus Quintinus ceu sol rutilans illi<sup>41</sup> sopori dedito apparens, nuncupato nomine proprio, ait: 'O homuncule pauper, mundialis<sup>42</sup> pompa aliis aridet, alios vero allidit<sup>43</sup>'. Unde constans esto et ea quae auribus tuis intimavero cordis auribus commendato! Abbas quippe nostris fratribus prelatus nomine Fulradus pro parva mundi pompa maximam inter eosdem fratres fecit oriri murmurationem. Ideoque vade et ei meo<sup>44</sup> iussu innotescere stude, maximam culpam eum incurrisse, eo quod stipendium<sup>45</sup> ipsis fratribus minuens, villam, qua solito mense integro eis administrabatur, auferens, homini laico sibi seculoque famulanti pro re modica presumpserit dare. Idcirco ei expresse iubeo velociter<sup>46</sup> eam recipere<sup>47</sup> et<sup>48</sup> suetum stipendium eisdem fratribus suete administrare<sup>49</sup>; precipio etiam, quin ista accelebratione<sup>50</sup> hoc fieri. Crux siquidem lignea supra<sup>51</sup> ipsius

a) capitulum tituli ante librum in indicem collecti sunt 3. b) claustrum 3. c) Gunthl. 2. d) quoddam 2. 3. e) vozato 1; Hartliaco vocato 2. f) alio 2; quodam 1. g) et 1. h) eidem 3. i) Pippini r. str. 1. k) aut 1. 2; avii 3. l) Ludovici 2; Hludovici 3. m) Ebruinus 2. n) Iber. 2. o) prefectis 3. p) Wimer. 2. — quendam 3. q) Winc. 1. r) Quar 3. s) furatus es 1. 2. t) ipseque 3. u) eiusque 1. v) Turrio 3. w) monasterio 1. 2. x) archangelis 3. y) quidem 1. z) Fredeberti 3. a) et abb. minoratore 1; min. ab abb. 2. b) deest 1. 2. c) quae dicitur V. 1. 2. d) integra 1. e) dedig 3. f) maximam 1. g) pr. st. m. des. 2. h) magnis operis 3. i) viridi 1. 2. — caniciae 3. k) illic 3. l) mundalis 1; mundalis 2. m) alludit 2. n) i. m. 2. o) stipendiam 3. p) eam vel. 1. q) recipens 3. r) deest 2. s) administrans 3. t) accelerat. 1. 2. u) super 1.

55 1) Non satis constat de eius tempore. Collette, Villers-le-Sec (arr. St. Quentin, cant. Ribemont). 'Mémoires du Vermandois' I, p. 267, eum circa a. 684. 2) Harly (arr. St. Quentin). BOSS. 3) Sane probabile est, quod scriptores historiae S. Quintini omnes censent hunc fuisse filium Karoli Martelli, cuius filius Fulradus postea eandem abbatiam habuit, licet certum testimonium huius rei non praesto sit. 4) Forte 5) Fulradus obiit a. 826 (Ann. Laub., SS. IV, p. 13). Quo anno abbatiam S. Quintini suscepit, non constat, ut videtur vero, ante a. 804, quo in epistola Karoli huic anno attribuenda (Jaffé, Bibl. IV, p. 387; Reg. Imp. I, nr. 399) abbas vocatur. 6) Pontru (arr. St. Quentin, cant. Vermand). BOSS.

villae portam in pactum ipsius inuasoris erigatur, quatenus deinceps et villae beneficium et aditus ipsius portae in perpetuo denegetur. Quibus pauper auditis: 'Mi domine', ait, 'quantae potentiae ipse sit abbas, melius nosti. Quid putas, qualiter eius colloquiis uti potuero?' Ad haec ille: 'Vade', inquit, 'iam, quia eius potentiam caves, cuncta quae tibi intimavi tibi iudici tuo videlicet renovato ad liquidum, et ille abbati prefato mea monita pandat'. Igitur pauper evigilans, quid audisset, quid vidisset, quidve de his 5 ageret, angebat, timens severitatem iudicis, metuens tanta a<sup>d</sup> tanti viri auctoritate occultare commissa; sed, ut vulgus, severitate prefati iudicis territus, elegit silentium. Hinc alia nocte isdem martyr rediens, pro contemptu inobedientiae eum increpavit, quantocius<sup>e</sup> iam sibi monita iterum iterumque iussit monere. Cuius preceptis parens, ad iudicem venit eique sibi revelata ex parte manifestavit. His ille auditis pertinaci voce eum amentem vocans, acerrime exasperavit atque a se recedere iussit; qui velociter viam 10 arripiens, ultra de his nihil audebat inferre. Unde tertio isdem martyr veniens, eum increpavit, quare sua monita importune distulerit proferre. Cui ille: 'Mi domine', inquit, 'quid de his egerim, qualiter pro his exasperatus fuerim, quamve auster<sup>g</sup> ipse est iudex meus, puto prudentiae tuae non esse incognitum'. At<sup>b</sup> ille mox super os illius digitum ponens: 'Noveris te', ait, 'nihil olim locuturum, nisi dum liberit, ut meorum eliceas<sup>i</sup> monita verborum'. Quibus dictis<sup>k</sup>, mox denuntiatum secutum est signum. 15 Ergo mutus effectus, ad eius confluentem martyrium, in pistrinio<sup>l</sup> eorundem fratrum coepit hospitari. Ubi non longo post tempore eidem dedito<sup>m</sup> sopori ipse enituit martyr, percussoque eius latere, iubet surgere ecclesiamque quam cito inhiante appetere. Cui et haec: 'Fratribus', inquit, 'more solito antelucanos<sup>n</sup> cantus Domino ibidem<sup>o</sup> persolventibus coram adesto; statimque ad altare venerationis memoriae beati Michaelis archangeli<sup>p</sup> ascendens, cambottam sancti Amandi, quae pro reliquiis ipsius viri religiosi in 20 dextera parte fabricata dependit<sup>q</sup>, manibus sumens, coram altari mei martyrii, ipsa tribus deosculata vicibus<sup>r</sup>, ea quae iussi audacter proferre studelo. Cuius monitis sicut saepius iam resistere non audens, secundum mandatum ecclesiam intravit, ante altare terrae corpore prostratus, ingentes gemitus emisit. Hinc surgens, custodem, scilicet Veradum, summis aciebus oculorum sollicite requirebat, nutibusque digitorum ei innuens, ut viam liberam<sup>s</sup> scansionis, quae ducit ad turrin, ei carpere permitteret. Qui, utpote 25 nuta Dei ipse custos conatus eius intelligens, subdito sibi, videlicet Gentfredo<sup>t</sup> presbytero, precepit, ut ei, ostio turris aperto, aditum daret, monens providere caute, quid agere vellet. Qui preceptoris precepto accelerans, ab ipso muto instito<sup>u</sup> usque ad<sup>v</sup> ostium turris insequabatur gressu; porro ostio turris aperto, fit mox preitor qui erat olim insecutor<sup>w</sup>. Ergo ad memoriam prefati archangeli prior veniens, cambottam<sup>x</sup> designatam accepit, festinus exiliens repedavit, eamque manu<sup>y</sup> ferens, usque ad altare memo- 30 riae<sup>z</sup> sancti Petri pervenit. Equidem intuens intuentes, tertio deosculans, oculis ad caelum directis, totis nisibus mente Deo<sup>a</sup> gratias referens, primo hoc astantibus: 'Ita', inquit, 'mihi precepit sanctus Quintinus'. At<sup>b</sup> vero custos et ceteri haec audientes nimis stupefacti, percunctantur sollicite, quid illi preciperet ipse martyr egregius. Ille autem prefatam cambottam manu tenens, sudore guttatim fronte<sup>c</sup> eius uberrime ipso hyemis in<sup>d</sup> tempore defluente, viriliter omnem ordinem gestae visionis atque de villa et 35 dempta locutione diligenter explanavit. Quibus abbas auditis, post stuporem et extasin statim villam ablatam fratribus, fratres vero Creatori atque procuratori suo laudes debitas reddiderunt. At<sup>e</sup>, si inquisiveris, lector, quare cambottam totiens posuerim<sup>f</sup>, accipe, optime et libere tantillus ego, amaritudinibus mundi undique attritus, dicere quivi, quod tantus miles Christi, eius iam in caelestibus dulcedine remuneratus, eadem nuncupatione<sup>g</sup> voluit appellare. 40